
1 

 

 
 
 

 
 

 

All’ Albo on line 
Al sito web-Amministrazione trasparente 

Agli Atti 
 
 
 

OGGETTO: Determina affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, come 
integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, tramite ordine diretto libero mercato per la 
fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria sui lavoratori dipendenti ex d.lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii. 
 

Importo contrattuale massimo di  €  999,99 iva esente 
 

 

Codice identificativo di gara (CIG) Z2937CE9C5  
Attività/Progetto A.1.1-Funzionamento generale 

 
Descrizione fornitura/servizi/lavori servizio di sorveglianza sanitaria sui lavoratori dipendenti ex d.lgs. 

81/2008 e ss.mm.ii. 
 

 
Procedura affidamento 

affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 
50/2016, come integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 

 
 
Procedura di scelta contraente 

costo minore e/o maggiormente idoneo a soddisfare  il fabbisogno 
dell'amministrazione appaltante con indagine informale di mercato volta 
a  determinare  un prezzo idoneo per casi di necessità e urgenza 
comunque funzionali ad assicurare il servizio di assistenza sanitaria per la 
sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Criterio rotazione contraente medico competente uscente individuato come maggiormente idoneo a 
soddisfare i fabbisogni dell'amministrazione scolastica 
 

Oggetto dell'affidamento Servizi 
 

Responsabile del procedimento Petrone Gabriele 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

S
A

LB
A

 C
A

R
U

S
O



2 

 

 
 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono 
agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo  quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 
in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 23 del 25-09-2022 del Consiglio di Istituto, 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF ) 
VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 61  del 04-02-2022;  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

S
A

LB
A

 C
A

R
U

S
O



3 

 

 
 
 

 
 

 

VISTI gli artt. 32 e 36 del  D. Lgs.vo n. 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture “ e ss. mm. e ii.e, in particolare: 
- l’art. 32, comma 2, che dispone” prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; - l’art. 36 relativo ai “Contratti sotto soglia”; 

VISTO il D. Lgs.vo n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 2016 n. 50/2016”; 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip SpA. 

VISTA la L. 208/2015, art.1, co. 510 (Convenzioni Consip e mancanza delle caratteristiche essenziali), 
co. 512 (obbligatorietà dell’acquisto in Convenzione Consip per i beni e servizi informatici e di 
connettività), co. 516 (approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività qualora 
in Convenzioni Consip non siano disponibili o non siano idonei o per casi di necessità e urgenza) 

TENUTO CONTO che in data 04/02/2021 è stata attivata la convenzione "Gestione Integrata della Salute e 
Sicurezza sui luoghi d lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n° 
488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n° 388/200 - Edizione 4 anche per il Lotto 4  (Emilia 
Romagna, Abruzzo e Marche). La convenzione che sarà attiva fino al 14/02/2023 consente alle 
Amministrazioni/ Enti all’ interno delle Regioni di cui al lotto 4 di acquisire servizi connessi con 
la salute e sicurezza dei lavoratori con contratti di durata di 36 mesi. 

VISTA la Convenzione Consip in materia di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro Edizione 4 (LOTTO 4) stipulata, in data 4 febbraio 2021, art. 58, Legge 23 dicembre 2000 
n.388, tra la Consip S.p.A. e il RTI Sintesi S.p.a., con sede legale in via Salaria n.222 00198 Roma, 
per la fornitura dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza a disposizione 
per la fornitura dei servizi alle pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO che questa istituzione ha bisogno di acquisire da RTI Sintesi SP un piano delle attività, come 
previsto in Convenzione, inerente l’individuazione del medico competente e lo svolgimento 
delle correlate attività di sorveglianza sanitaria;  

CONSIDERATO  che la Convenzione in esame prevede contratti a 36 mesi, questa amministrazione scolastica, 
ha necessita di valutare se un contratto a 36 mesi possa risultare congruo rispetto alle proprie 
dimensioni e bisogni; 

RITENUTO che un contratto a 36 mesi non risulta congruo rispetto alle dimensioni e ai bisogni di questa 
amministrazione scolastica;  

VISTO L’ Avviso pubblico per l’incarico di “medico competente” per attività di sorveglianza sanitaria 
nella scuola - di cui al D.Lgs.81/2008 e protocollo di sicurezza e sorveglianza COVID-19, 
pubblicato su Albo on line e Amministrazione trasparente  il giorno 28.09.2022, prot. n. 
0006760; 

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

S
A

LB
A

 C
A

R
U

S
O



4 

CONSIDERATO  Che il predetto Avviso è andato deserto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a: urgenza e necessità di garantire un costante 
miglioramento dei livelli di salute e sicurezza presso le sedi dell'Istituto, anche attraverso 
l'efficiente espletamento delle attività di sorveglianza sanitaria, disciplinate dagli artt. 38-42 del 
già citato D.lgs. 81/2008 

VISTA L’ offerta prot. n.  0006274 del 13.09.2022, trasmessa da  De Gaspari Orlandi Associati S.r.l., 
con sede legale alla Via Salara, n° 36, Ravenna-48121,P.IVA: 01469720393 – C.F: 11148060152

TENUTO CONTO In particolare dei servizi offerti: 
1. Collaborazione con il Datore di Lavoro e il Servizio di Prevenzione e Protezione al fine di
predisporre le misure di tutela della salute dei lavoratori (D.Lgs. 81/08), sottoscrizione della
valutazione dei rischi con stesura del Programma Sanitario dei dipendenti da allegare al
documento dei rischi: gratuito.
2. Spese annuali di segreteria, nomina del Medico Competente, archiviazione e tenuta delle
cartelle sanitarie: €. 100,00;
3. Attività sanitaria del Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/08:
- Prima visita € 20,00

- Visita medica periodica € 20,00
- Test Etilometro € 15,00
- Visiotest € 15,00

4. Sopralluogo degli ambienti di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 - art. 25 – comma “l”, e
certificazione dello stesso, cada Plesso: € 80,00
5. Riunione periodica annuale del servizio Prevenzione e Protezione € 50,00
6. Visione e sottoscrizione del DVR e dei suoi relativi allegati €. 50,00
7. Stesura della relazione sanitaria annuale riepilogativa di tutte le attività svolte dal Servizio

Sanitario Aziendale nel corso dell’anno precedente, comprendente i risultati anonimi degli
accertamenti clinici e strumentali effettuati ed Invio dell’allegato 3B all’INAIL €. 120,00
8. Le visite mediche effettuate presso l’ Istituzione scolastica Ist. Scolastico sito in via G. Di

Vittorio, n° 1 – Conselice. Spesa cada uscita €. 80,00

PRESO ATTO che la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure  
ordinarie o comunque aperte al mercato. Il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti 
e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere 
eccezionale e richiedano un onere motivazionale stringente. L’Istituzione scolastica motiva tale 
scelta in considerazione della qualità della prestazione (servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
offrendo un prezzo adeguato di mercato) e dell’ urgenza e necessità di garantire elevati livelli di 
sicurezza e tutela della salute dei lavoratori; 

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

S
A

LB
A

 C
A

R
U

S
O



5 

TENUTO CONTO come criterio di rotazione: l’affidamento a medico competente uscente a  un prezzo 
maggiormente idoneo a soddisfare i fabbisogni dell'amministrazione scolastica  

DATO ATTO che il medico competente affidatario dovrà produrre la seguente documentazione: 
- autodichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 attestante il possesso
dei requisiti minimi di ordine generale, di idoneità professionale ;
- dichiarazione in relazione all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010;
- fattura elettronica con codice univoco UFTMFC ai sensi del Decreto MEF n° 55 del 03 Aprile
2013, nel rispetto delle specifiche tecniche reperibili al sito www.fatturapa.gov.it e con scissione 
dei pagamenti "split payment" previsto dall’art. 1, comma 629, lettera b, Legge 23/12/2014, n.
190

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

VALUTATO 

RITENUTA 

VALUTATI 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
Di attivare un’ ordine diretto sul libero mercato con l’operatore uscente in quanto la qualità 
del servizio offerto risponde alle esigenze di questa Istituzione Scolastica. 
L’ operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello 
con notevole soddisfazione dell’ utenza, utilizzando personale qualificato, in possesso di 
idonei requisiti, rispettando i tempi stabiliti e adempiendo con estrema diligenza, 
efficacia e responsabilità  le prestazioni oggetto di contratto,  ad un prezzo idoneo. 
Inoltre, L’ operatore economico uscente risulta già a conoscenza di tutte le problematiche  
strutturali ed organizzative connesse all’ Istituzione scolastica.  
necessaria una continuità del servizio di Sorveglianza sanitaria, al fine di garantire la 
massima valenza all’ intervento, data la complessità dell’ Istituto, articolato in sette (7) plessi 
scolastici, distribuiti su due (2) differenti amministrazioni comunali e ospitanti tre ordini di 
scuola, infanzie, primaria, secondaria. Il medico competente  ha stabilito un rapporto di 
fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili di questa Istituzione Scolastica, in 
considerazione dell’ operato svolto positivamente ad espletamento dell’ incarico assunto. 
positivamente i servizi resi dalla  Società   De Gaspari Orlandi Associati S.r.l., con sede legale 
alla Via Salara, n° 36, Ravenna-48121,P.IVA: 01469720393 – C.F: 11148060152   per l’incarico 
di Medico competente 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere  con estrema  urgenza all’individuazione del Medico 
Competente per l’ espletamento dei compiti di cui al D.lgs 81 del 2008; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di Medico competente dell ‘Istituzione scolastica; 

RITENUTO la fornitura oggetto dell’affidamento risulta coerente con il Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa e con il  Programma Annuale E.F. 2022 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale 
2022;  

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

S
A

LB
A

 C
A

R
U

S
O



6 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
-di approvare, l’offerta presentata dall’operatore De Gaspari Orlandi Associati S.r.l., con sede legale alla Via Salara, n°
36, Ravenna-48121,P.IVA: 01469720393 – C.F: 11148060152, per la fornitura del servizio di Sorveglianza sanitaria fino
al 31.12.2022 fino al 31-12-2022 cosi strutturato:
Incarico di Responsabile del Servizio di sorveglianza sanitaria sui lavoratori dipendenti

DESCRIZIONE AFFIDAMENTO 
compenso funzione medico competente fino al 31-12-2022: 
1. Collaborazione con il Datore di Lavoro e il Servizio di Prevenzione e Protezione
al fine di predisporre le misure di tutela della salute dei lavoratori (D.Lgs. 81/08),
sottoscrizione della valutazione dei rischi con stesura del Programma Sanitario
dei dipendenti da allegare al documento dei rischi: gratuito.
2. Spese annuali di segreteria, nomina del Medico Competente, archiviazione e
tenuta delle cartelle sanitarie: €. 100,00;
3. Attività sanitaria del Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/08:
- Prima visita € 20,00
- Visita medica periodica € 20,00
- Test Etilometro € 15,00
- Visiotest € 15,00
4. Sopralluogo degli ambienti di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 - art. 25 –
comma “l”, e certificazione dello stesso, cada Plesso: € 80,00
5. Riunione periodica annuale del servizio Prevenzione e Protezione € 50,00
6. Visione e sottoscrizione del DVR e dei suoi relativi allegati €. 50,00
7. Stesura della relazione sanitaria annuale riepilogativa di tutte le attività svolte dal Servizio Sanitario Aziendale nel
corso dell’anno precedente, comprendente i risultati anonimi degli accertamenti clinici e strumentali effettuati ed
Invio dell’allegato 3B all’INAIL €. 120,00
8. Le visite mediche effettuate presso l’ Istituzione scolastica Ist. Scolastico sito in via San Vitale, 43 n° 1 – Imola. Spesa
cada uscita €. 80,00;

-di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile

DATO ATTO che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata: entro il 31-12-2022. 

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

S
A

LB
A

 C
A

R
U

S
O



7 

2017 n. 56, all’ affidamento diretto tramite ordine sul libero mercato, dell’incarico di Sorveglianza sanitaria all’operatore 
economico De Gaspari Orlandi Associati S.r.l., con sede legale alla Via Salara, n° 36, Ravenna-48121,P.IVA: 
01469720393 – C.F: 11148060152, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 31.12.2022 -con 
allegato il contratto di strutturazione incarico; 
-di imputare la spesa di € 999,99 iva esclusa per l’incarico di medico competente .A.1.1- Funzionamento generale e
decoro della scuola.
-di autorizzare la spesa complessiva € 999,99 iva esclusa, A.1.1_Funzionamento generale e decoro della scuola.
-di autorizzare la liquidazione e il pagamento della presente fornitura , previa attestazione di regolarità della fornitura
a seguito di esatta corrispondenza tra i servizi richiesti e quelli effettivamente svolti e previa acquisizione telematica di
regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge 136/2010
-di nominare il DS Petrone Gabriele quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
-di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente" del sito
internet IC n. 1 Imola ai sensi della normativa sulla trasparenza.
- che la presente determinazione sarà affissa all’albo on-line dell’Istituto per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal
22/10/2022.

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gabriele Petrone 

 Firmato digitalmente 

Il sottoscritto D.S.G.A. 
attesta 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

Attività / Progetto: A.1.1-Funzionamento generale

Il D.S.G.A. Rosalba Caruso 

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

S
A

LB
A

 C
A

R
U

S
O


		2022-10-22T18:37:25+0200
	GABRIELE PETRONE


		2022-10-24T09:24:54+0200
	ROSALBA CARUSO




